
CONCURSO PÚBLICO PROFISSIONAIS DE SAÚDE 
 

  EDITAL 
  

Portaria Conjunta SAD/SES n
o
 87 de 25 de agosto de 2014. 

 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO e a SECRETÁRIA DE SAÚDE tendo em vista o 
disposto na Lei Estadual n° 14.538 de 14 de dezembro de 2011 e autorização contida na 
deliberação Ad Referendum nº 058, de 13 de maio de 2014, da Câmara de Política de Pessoal 
- CPP,  
 
  
RESOLVEM: 
 
I. Abrir Concurso Público para o preenchimento de 1.905 (hum mil, novecentas e cinco) vagas 
integrantes do Grupo Ocupacional Saúde Pública existentes no Quadro Próprio de Pessoal da 
Secretaria de Saúde, sendo 817 (oitocentas e dezessete) para o Cargo de Analista em Saúde, 
04 (quatro) para o Cargo de Analista em Saúde/Cirurgião-Dentista com especialidade em 
Cirurgia Buco-Maxilo-Facial e 1.084 (hum mil e oitenta e quatro) para o Cargo de Assistente em 
Saúde e obedecerá às normas constantes neste Edital e outras que poderão vir a integrá-lo, 
sob a forma de comunicados e avisos. 
 
II. Determinar que o concurso público, de que trata o Item anterior, terá validade de 02 (dois) 
anos, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da Secretaria de Saúde, a contar da 
homologação de seu resultado final, publicado no Diário Oficial do Estado. 
 
III. Esclarecer que os candidatos que vierem a ocupar os Cargos de que trata o Item I, desta 
Portaria, serão regidos pelo Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado de Pernambuco, 
instituído pela Lei nº 6.123/1968, e alterações. 
 
IV. Autorizar que o certame seja executado pelo Instituto de Apoio à Universidade de 
Pernambuco (IAUPE/CONUPE), que será responsável pela criação dos instrumentos técnicos 
necessários à inscrição, seleção e divulgação dos resultados, além de todos os comunicados 
que se fizerem necessários. 
 
V. Instituir Comissão Coordenadora, responsável pela normatização e acompanhamento da 
execução do presente Concurso Público, ficando, desde já, designados os seguintes membros, 
sob presidência do primeiro: 
 

NOME CARGO ÓRGÃO MATRÍCULA 

MAURISON DA COSTA GOMES Diretor de Recursos Humanos  IRH 212.661-3 

LEONARDO HENRIQUE FERNANDES 
BEZERRA 

Analista em Gestão Administrativa SAD 318.730-6 

CINTHIA KALYNE DE ALMEIDA ALVES 
Secretária Executiva de Gestão do Trabalho 
e Educação em Saúde 

SES 339.067-5 

RAFAELA BRASILEIRO GURGEL 
BOTSHKIS 

Gerente de Administração de Pessoas SES 
350.193-0 

GISELE CAZARIN 
Gerente de Políticas e Regulação do 
Trabalho em exercício 

SES 339.069-1 

 
VI. Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

JOSÉ FRANCISCO DE MELO CAVALCANTI NETO 
Secretário de Administração 

 
 

ANA MARIA MARTINS CÉZAR DE ALBUQUERQUE 
Secretária de Saúd 


